EXTRATO DE CONTRATO N° 00005/2025

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vereadores de Serra Negra do
Norte/RN, CNPJ: 10.872.562/0001-89
CONTRATADA: NAMIDIA MARKETING DIGITAL LTDA CNPJ Nº:
51.380.709/0001-09, com endereço a Rua Renato Dantas, 977, CXPST
10, Centro, Caicó/RN.
OBJETO: A contratação por Dispensa de Licitação com Fundamento
art. 75, Inciso II da Lei N° 14.133 de 01 de abril de 2021, tendo por
objetivo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
TRANSMISSÕES DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SERRA NEGRA DO NORTE/RN, uma vez que, Uma vez que, a
transmissão ao vivo das sessões permite que os cidadãos
acompanhem as atividades legislativas em tempo real, promovendo a
transparência nas decisões tomadas pelos vereadores. Isso é
fundamental para fortalecer a democracia local e aumentar a confiança
da população nas instituições públicas. A transmissão das sessões
possibilita que pessoas com dificuldades de locomoção ou que residem
em áreas distantes possam participar indiretamente do processo
legislativo. Isso contribui para uma maior inclusão social e participação
cidadã. A contratação de uma empresa especializada garante que as
sessões sejam gravadas e editadas adequadamente, criando um
arquivo documental que pode ser consultado posteriormente por
cidadãos, pesquisadores e historiadores. Esse registro é essencial para
a prestação de contas e para futuras referências. Empresas
especializadas possuem equipamentos adequados e profissionais
treinados para garantir uma transmissão de qualidade, evitando
problemas técnicos que poderiam comprometer a comunicação durante
as sessões. Isso assegura que todos os aspectos das reuniões sejam
capturados de forma clara e eficaz. A contratação pode ser justificada
pela necessidade de atender às exigências legais relacionadas à
transparência pública e à disponibilização de informações, conforme
preceitos da Lei de Acesso à Informação. Com a transmissão das
sessões, há um incentivo à participação ativa da população nas
discussões sobre temas relevantes para o município, promovendo um
ambiente democrático mais robusto. Outras câmaras municipais têm
adotado práticas semelhantes, demonstrando os benefícios da
transmissão ao vivo como uma tendência moderna na gestão pública.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais).
MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação (Processo N°
CMVSNN/RN n° 002/2025).
DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2025.
VIGÊNCIA: O presente Contrato Vigorará até 31 de dezembro de 2025,
a contar da data da Assinatura, Prorrogável conforme o art. 107 da Lei
14.133/2021.
SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Vereadores de Serra Negra do
Norte- Jairo Soares Flauzino- Pelo Contratante. NAMIDIA MARKETING
DIGITAL LTDA- Felipe Rhilley de Medeiros Furtuoso, pela Contratada.

Serra Negra do Norte/RN, 16 de janeiro de 2025.
_______________________
JAIRO SOARES FLAUZINO
Presidente